

بزرگ‌ترین مزیت
قانون سازمان ملی
مهاجرت این است
که برای مدیریت
مهاجران در ایران
یک متولی تعیین
می‌کند. در شرایط
فعلی بیش از
بیست دستگاه به
نوعی در مدیریت
مهاجرین دخیل-
اند و این مسأله
موازی‌کاری‌های
مختلفی را ایجاد
کرده است

آبان ماه امسال بود که زمزمه‌های ایجاد یک سازمان نوپا با مأموریت پیگیری مسأله مهاجرت مطرح شد. سازمانی که پس از تصویب کلیات طرح تأسیس آن در مجلس شورای اسلامی و انتشار مفاد طرح، نقدها و نظرات متعددی را به خود جلب کرد که تا همین امروز هم ادامه دارد. شاید در تعریف این سازمان مدیریت و ساماندهی کلیه اتباع و مهاجران موجود در کشور ذکر شده باشد، اما پرواضح است که با توجه به حجم قابل توجه مهاجرین افغانستانی در ایران، می‌توان گفت آنها مهم‌ترین مخاطب این نهاد تازه تأسیس خواهند بود. حتی می‌توان اینگونه بیان کرد که گویی این طرح بر مبنای وضعیت مهاجرین افغانستانی در کشور و با هدف یکپارچه‌سازی نهادهای تصمیم‌گیر در این حوزه و تعیین تکلیف مسائل مرتبط با مهاجرین افغانستانی تدوین شده است. لذا در این دوره زمانی مهم که عزم تغییر و اصلاح سیاست‌ها احساس می‌شود و به اصطلاح پنجره سیاستی در این حوزه باز است، همفکری و هم‌اندیشی در این زمینه بشدت راهگشا خواهد بود. در روزهای پس از تصویب کلیات این طرح شاهد برگزاری نشست‌های بودیم که ابتکار عمل برگزارکنندگان نشست ما را بر آن داشت تا در این گزارش مشروحاتی از این جلسه را برای شما روایت کنیم. برگزارکنندگان جلسه از ابتدا اعلام کرده بودند این نشست با حضور تشکل‌های تخصصی، فعالان و متخصصان مسائل مهاجرین افغانستانی با عنوان «مجمع فعالان حوزه مهاجرین» برگزار می‌شود. هدف از شکل‌گیری این نشست نیز جمع‌آوری نظرات فعالان در خصوص طرح مجلس در حوزه اتباع غیرایرانی و همچنین به منظور هم‌افزایی در راستای اصلاح این قانون پیش از تصویب نهایی اعلام شد. تشکل‌های مختلفی از جمله اندیشکده شفق، جمعیت افغانستانی‌های مقیم ایران، مجموعه دیاران، مؤسسه شناخت و تشکل‌های دانشجویی از جمله مجمع دانشجویی انصار و هسته بین‌الملل سازمان بسیج دانشجویی و همچنین فعالان ایرانی و افغانستانی متعددی در محل مجموعه خانه اندیشه‌ورزان حاضر شده بودند. در ابتدای جلسه کتابچه‌ای از اصلاحات پیشنهادی برگزارکنندگان جلسه نسبت به طرح مذکور توزیع شد که حاصل مجموعه‌ای از جلسات و همفکری تعدادی از فعالان این حوزه بود. جلسه با حضور مدعوین و البته دعوت از دکتر مصطفی جهانبخش از تدوین‌کنندگان طرح، به خاطر استماع نقدها و نقطه نظرات حاضرین آغاز شد. از همان آغاز، ظرفیت سالن برگزاری جلسه تقریباً تکمیل شده بود. مجری برنامه روند برگزاری جلسه را اعلام کرد تا در ابتدا مدعوین جلسه به ترتیب به بیان نکات خود بپردازند و سپس تعدادی از حضار که از دانشجویان و فعالان مختلف ایرانی و افغانستانی بودند نکات خود را بیان کنند و در انتهای جلسه نیز آقای جهانبخش مطالب خودشان را در پاسخ به مباحث مطرح شده در جلسه بیان کنند. در ادامه مشروح نکات مدعوین در این نشست را می‌خوانید:

روح سیاست‌های قبل‌ی در طرح جدید هم جریان دارد

پیمان حقیقت‌طلب (مدیر پژوهش انجمن دیاران): بزرگ‌ترین مزیت قانون سازمان ملی مهاجرت این است که برای مدیریت مهاجران در ایران یک متولی تعیین می‌کند. در شرایط فعلی بیش از بیست دستگاه به نوعی در مدیریت مهاجرین دخیل‌اند و این مسأله موازی‌کاری‌های مختلفی را ایجاد کرده است که از آسیب‌های بزرگ آن می‌توان به تعدد مراکز اقامتی مهاجران در ایران اشاره کرد، بدین معنا که هر دستگاهی برای خودش یک مدرک اقامتی صادر کرده است و هیچ‌کدام از این مدارک اقامتی آن طور که باید و شاید کارکرد ندارد. لذا می‌توان گفت این قانون سعی در یکپارچه‌سازی امور